اوراق یادشده را حاج احمد خان سرتیپ کبابی از شیوخ مذکور گرفته و تقدیم اولیای دولت ایران کرده است» (طبرسا، ۱۳۹۰: ۳۱۸).

۲-۳. پافشاری دولت ایران بر اعمال حاکمیت بر جزایر سه گانه

با توجه به مبانی نظری حاکمیت و مؤلفه های آن در زمینه های سیاسی، امنیتی و اقتصادی این سؤال مطرح می شود که آیا دولت ایران پیش از اشغال جزایر تنب و ابوموسی توسط بریتانیا در سال ۱۲۸۲ (۱۹۰۳)، در آن ها اعمال حاکمیت داشت؟ آیا دولت ایران از اعمال حاکمیت بر این جزایر صرفنظر و اعراض نمود؟

کشور ایران در سال ۱۲۶۱ شمسی (۱۸۸۲) به ۲۷ ایالت تقسیم شد که هر یک شامل چند ولایت بود؛ ایالت ۲۶ در برگیرنده کرانه‌ها و جزایر خلیج فارس بود که به امین‌السلطان چهره با نفوذ دربار واگذار گردید و امین‌السلطان حاجی احمدخان سرتیپ را به عنوان نماینده اش در بوشهر و حاج مهدی ملک‌التجار را به عنوان مسؤل جمع‌آوری مالیات تعیین نمود. دولت ایران در پی تغییرات عمده در ساختار اداری ایالت‌های جنوبی کشور دست به اقدامات مهمی زد و بوسیله کارگزار لنگه بر حاکمیت ایران بر بندرلنگه و توابع آن از جمله جزایر تأکید نمود. پس از بازگشت سرتیپ احمدخان از سواحل متصالحه در اواخر ماه اوت ۱۸۸۷، جریان تعیین حاکم جدید برای بندر لنگه پیش آمد و چندی بعد سرتیپ احمدخان با فراخوانی شیخ حسن بن محمد کلانتر جزیره قشم به وی مأموریت می‌دهد با اسلحه و نفرات در لنگه و جزایر سیری، تنب و ابوموسی مستقر شود و پرچم ایران را برافرازد (بهمنی قاجار، ۱۳۹۲: ۳۹۶).

با دستگیری شیخ قزیب بن راشد آخرین شیخ لنگه توسط حاج احمد خان سرتیپ در تاریخ ۱۹ مهر ۱۲۶۶ (۱۱ سپتامبر ۱۸۸۷)، بساط شیوخ لنگه توسط دولت ایران برچیده شد. حاج احمد خان در ادامه عملیات خود جزیره سری را به تصرف درآورد و پرچم ایران را در آن به اهتزاز درآورد. وزیر مختار انگلیس یادداشت اعتراض به ایران داد و نوشت: «شیخ لنگه از طرف قواسم جزایر را اداره می‌کرد و نه بعنوان حاکم لنگه».